平成 29年第 1回

天山地区共同環境組合議会

臨時会会議録

平成 29年 7月 28 日

天山地区共同環境組合議会

平成 29 年第 1 回天山地区共同環境組合議会臨時会会議録 目次

臨時会会期日程 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

臨時会付議事件及び議決結果表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

7 月 28 日（金）

出席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

欠席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

本会議に出席した事務局職員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

地方自治法第 121 条により出席した者 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

議事日程 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

開 会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5

日程第 1  会期及び議事日程の決定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

日程第 2  会議録署名議員の指名 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

日程第 3  議案第 4 号 専決処分の承認について

（佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加

 及び同組合規約の変更について）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

提案理由説明 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

議案に対する質疑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

討 論 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

採 決 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

日程第 4  議案第 5 号 天山地区共同環境組合 資金の積立てに関する基金条例の

一部を改正する条例・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7

提案理由説明 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  7

議案に対する質疑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  8

討 論 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  8

採 決 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  8

日程第 5 議案第 6 号 エネルギー回収型廃棄物処理施設建設・運営事業

建設工事の工事請負契約の締結について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8

提案理由説明 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  8

議案に対する質疑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  9

討 論 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12

採 決 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12

日程第 6 議案第 7 号 平成 29年度 天山地区共同環境組合一般会計

補正予算（第 1号） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12

提案理由説明 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12

議案に対する質疑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  13

討 論 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  14

採 決 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  14

日程第 7 議案第 8 号 天山地区共同環境組合 監査委員（有識見者）の

選任について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

提案理由説明 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

議案に対する質疑 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  15

討 論 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  15

採 決 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  15

議決事件の字句及び数字等の整理 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 16

閉 会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 16

1

会　期 1日間

日　程

日次 月　日 曜日 会議時刻

開会

会期及び議事日程の決定

会議録署名議員の指名

提出議案上程

提案理由説明

議案に対する質疑

討論

採決

閉会

平成29年 第1回天山地区共同環境組合議会臨時会　会期日程

午前10時30分第1日 7月28日 金

議　事　内　容

平成29年7月28日

2

平成 29 年第 1回臨時会付議事件

○ 管理者提出議案（7月 28 日提出）

議案第 4号 専決処分の承認について

      （佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加

      及び同組合規約の変更について）

議案第 5号 天山地区共同環境組合資金の積立てに関する基金条例の

      一部を改正する条例

議案第 6号 エネルギー回収型廃棄物処理施設建設・運営事業

      建設工事の工事請負契約の締結について

議案第 7号 平成 29 年度天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 1号）

議案第 8号 天山地区共同環境組合監査委員（有識見者）の選任について

平成 29 年第 1回臨時会議決結果表

議案番号 議決月日 議決結果

議案第 7 号 7月28日 原案可決

議案第 8 号 7月28日 原案同意

  天山地区共同環境組合資金の積立てに関する基金条例の
  一部を改正する条例

  エネルギー回収型廃棄物処理施設建設・運営事業
  建設工事の工事請負契約の締結について

議　案　名

7月28日 原案承認
  専決処分の承認について
  （佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加
   及び同組合規約の変更について）

  天山地区共同環境組合監査委員（有識見者）の選任について

  平成29年度天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第1号）

原案可決

原案可決議案第 6 号

議案第 4 号

議案第 5 号 7月28日

7月28日

3

平成 29年 7 月 28 日（金曜日） 午前 10時 30 分  開会

出席議員

  1 番   野 北   悟       2 番   野 口 義 光

  3 番   上 瀧 政 登       4 番   玉 島 広 司

5 番   渕 上 哲 也       6 番   樋 渡 邦 美

7 番   北 島 文 孝       8 番   中 島 正 之

欠席議員

    な し

本会議に出席した事務局職員

    事務局係長  福 元 光 弘

    事務局係員  筒 井 清 貴

    事務局係員  高 木 栄 太

地方自治法第 121 条により出席した者

    管 理 者  横 尾 俊 彦

    副 管 理 者  江里口 秀 次

    会計管理者  吉 田 弥 生

    事 務 局 長  小 池 孝 司

4

会　　期 平成29年7月28日　（金曜日）　　　1日間

午前10時30分　開会

多久市役所2階　第3委員会室

議事日程

日程番号 議案番号

開会

日程第 1 会期及び議事日程の決定

日程第 2 会議録署名議員の指名

専決処分の承認について

（佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加

　及び同組合規約の変更について）

天山地区共同環境組合資金の積立てに関する基金条例の

一部を改正する条例

エネルギー回収型廃棄物処理施設建設・運営事業

建設工事の工事請負契約の締結について

日程第 6 議案第 7 号 平成29年度天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第1号）

日程第 7 議案第 8 号 天山地区共同環境組合監査委員（有識見者）の選任について

閉会

日程第 5 議案第 6 号

日程第 3 議案第 4 号

平成29年第1回天山地区共同環境組合議会臨時会　議事日程

議　事　内　容

日程第 4 議案第 5 号

5

午前 10 時 30 分 開会

○議長（中島正之君）

皆さん、おはようございます。

ただいまの出席議員数は 8名です。定足数に達しておりますので、平成 29 年第 1回天山地

区共同環境組合議会臨時会を開会いたします。

これより、本日の会議を開きます。

＜会期及び議事日程の決定＞

○議長（中島正之君）

日程第 1、「会期の決定」を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会における会期は、本日 7 月 28 日の 1 日間としたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

（ 「異議なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日 7月 28 日の 1日間と決定いたしま

した。

会期中の議事日程につきましては、お手元に配付しております日程表のとおりでございま

すので、御了承頂きたいと思います。

＜会議録署名議員の指名＞

○議長（中島正之君）

日程第 2、「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員は、会議規則第 70条の規定により、議長において、議席 5 番 渕上 議員、

議席 6 番 樋渡 議員を指名いたします。

＜議案上程＞ 議案第 4号

○議長（中島正之君）

日程第 3、議案第 4号「専決処分の承認について（佐賀県市町総合事務組合を組織する地方

公共団体の数の増加及び同組合規約の変更について）」を議題といたします。

＜提案理由説明＞

○議長（中島正之君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めます。

管理者。

6

○管理者（横尾俊彦君）

 本日ここに、平成 29 年第 1 回天山地区共同環境組合議会臨時会を招集いたしましたとこ

ろ、議員各位には、ご参集賜り誠にありがとうございます。

 それでは、提案いたしております最初の議案の提案理由説明を行います。

 議案第 4号でございます。内容は、「専決処分の承認について」でございます。この議案は、

佐賀県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数を増加させ、同組合規約を変更する専

決処分をしましたので、承認を求めるものであります。

 詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしく御審議

をお願い致します。

○議長（中島正之君）

 事務局長から詳細説明を求めます。事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 議案第 4 号の「専決処分の承認について」の議案につきましては、別冊の資料１の「佐賀

県市町総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増加及び同組合規約の変更について」の

とおり、神埼市・吉野ヶ里町葬祭組合が佐賀県市町総合事務組合へ加入し、議会の議員その

他非常勤の地方公務員に係る公務上の災害又は通勤による災害に対する補償に関する事務の

共同処理に参加することに伴い、資料 1 の 2 ページの別紙内容の規約を変更することに去る

６月１日に専決処分を行ったものでございます。

 よろしく御審議をお願い申し上げます。

○議長（中島正之君）

説明が終了いたしました。

これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

質疑なしと認めます。これをもちまして質疑を終わります。

 これより討論に入りますが、討論はありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

討論なしと認めます。これをもちまして討論を終わります。

これより議案第 4号を採決いたします。

議案第 4号を承認することに、賛成の方は挙手をお願いします。

   （ 賛成者挙手 ）

7

○議長（中島正之君）

 挙手全員であります。よって、議案第 4号は、原案のとおり承認されました。

＜議案上程＞ 議案第 5号

○議長（中島正之君）

次に、日程第 4、議案第 5号「天山地区共同環境組合 資金の積立てに関する基金条例の一

部を改正する条例」を議題といたします。

＜提案理由説明＞

○議長（中島正之君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めます。

管理者。

○管理者（横尾俊彦君）

 続きまして議案第 5 号でございます。「天山地区共同環境組合 資金の積立てに関する基金

条例の一部を改正する条例」につきましては、基金を新たに設置するため、条例の一部を改

正するものです。

 詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしく御審議

お願い致します。

○議長（中島正之君）

 事務局長から詳細説明を求めます。事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 議案第 5号の「天山地区共同環境組合 資金の積立てに関する基金条例の一部を改正する条

例」についてご説明申し上げます。

 この条例改正は、ごみ処理施設周辺地域の活性化に充てるため地域振興基金を新たに設置

し、別冊の資料 2の新旧対照表に記載していますとおり、4 ページの別表の名称の欄に「天山

地区共同環境組合 地域振興基金」を、目的及び積立ての額の欄に、「ごみ処理施設周辺地域

の活性化を図るため、次に掲げる額として（1）予算に定める額、（2）基金の運用から生ずる

収益を基金に積み立てる。」を、そして、処分の欄に、「ごみ処理施設周辺地域に係る地域振

興対策の経費に充てるとき」を、それぞれ追加するものです。

以上で説明を終わらせていただきます。

 よろしく御審議お願い申し上げます。

○議長（中島正之君）

 説明が終了いたしました。

8

 これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

   （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

 質疑なしと認めます。これをもちまして質疑を終わります。

 これより討論に入りますが、討論はありませんか。

   （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

 討論なしと認めます。これをもちまして討論を終わります。

 これより採決を行います。議案第 5号を採決いたします。

 議案第 5号を可決することに、賛成の方は挙手をお願いいたします。

   （ 賛成者挙手 ）

○議長（中島正之君）

 挙手全員であります。よって、議案第 5号は、原案のとおり可決されました。

＜議案上程＞ 議案第 6号

○議長（中島正之君）

次に、日程第 5、議案第 6号「エネルギー回収型廃棄物処理施設建設・運営事業 建設工事

の工事請負契約の締結について」を議題といたします。

＜提案理由説明＞

○議長（中島正之君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めます。

管理者。

○管理者（横尾俊彦君）

 続きまして議案第 6 号の「エネルギー回収型廃棄物処理施設建設・運営事業建設工事の工

事請負契約の締結について」でございますが、本議案につきましては、「議会の議決に付すべ

き契約及び財産の取得又は処分に関する条例」第 2 条の規定により、組合議会の議決を求め

るものでございます。

 詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしく御審議

をお願い致します。

○議長（中島正之君）

 事務局長から詳細説明を求めます。事務局長。

9

○事務局長（小池孝司君）

 議案第 6 号の「エネルギー回収型廃棄物処理施設建設・運営事業建設工事の工事請負契約

の締結について」ご説明申し上げます。

 1．契約の目的は、エネルギー回収型廃棄物処理施設建設・運営事業建設工事

 2．契約の方法は、総合評価一般競争入札。

 3．契約の金額は、49億 6,800 万円

 4．工期は、契約締結日の翌日から平成 32年 3 月 31 日まで。

 5. 契約の相手方は、三機・ミゾタ特定建設工事共同企業体。

    代表者は、東京都中央区明石町 8番 1号

     三機工業 株式会社

     代表取締役社長執行役員 長谷川 勉

構成員は、佐賀市伊勢町 15 番 1号

        株式会社 ミゾタ

        代表取締役 井田 建

 以上で説明を終わらせていただきます。

 よろしく御審議をお願い申し上げます。

○議長（中島正之君）

 説明が終了いたしました。これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

 7 番（北島文孝議員）。

○7番（北島文孝君）

 事業者選定委員会において、5 月 29 日、30 日にヒアリング及び開札をされておりますが、

選定委員の方は、入札金額を知った上で、非価格要素の定量化審査を行われたのか。それと

も非価格要素の定量化審査を行った後で、開札をされたのか。

○議長（中島正之君）

 事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 選定委員会におきまして、非価格要素の定量化審査を実施後に、入札の開札を行っており

ますので選定委員については、入札金額は何も分からないところで審査をされているところ

です。

○7番（北島文孝君）

 そのことについては、承知いたしました。

 それと 6月 6日の組合議会報告会で選定委員は、審査する際に協力企業体について事前に

10

知っていたという答弁がありましたがそれで間違いないか。

○議長（中島正之君）

 事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 選定委員会におきましては、事業者が特定できるような情報を選定委員には公表しており

ません。企業名については、「ももグループ」、「いちごグループ」、「びわグループ」と仮称で

の名称を選定委員にはお伝えしております。選定委員については、グループとして何社協力

企業が入っているかはご存知でありますが、企業名については選定委員の方には全くお知ら

せしていないというような状況です。

 これまで計 6 回、選定委員会を開催させていただきまして、仮称のグループ名のみ伝えて

おりますので、選定委員につきましては、仮称グループの名前で審査・審議を行っていただ

いております。

 選定審査委員会の委員が、落札業者名を知ることになったのは、委員会の委員長より管理

者に対して答申がなされた時でありまして、その時点までは参加グループの企業に対する名

称等の特定な情報は出しておりませんでしたので、委員はどこの企業が入っているか分から

ない状況でした。

 落札された三機工業㈱の協力企業として多久・小城 3 社を含めて県内 7 社が参加している

というのは、6月 6日の組合議会報告会で説明したとおりでございます。

○議長（中島正之君）

 7 番（北島文孝議員）。

○7番（北島文孝君）

 6 月 6日の組合議会報告会では、選定委員は知っていたと答弁いただいたと思っていたが、

企業名は出さずに、それぞれのグループに協力企業体が何社あるということは公表していた

ということですか。

○議長（中島正之君）

 事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 今、北島議員が言われたとおり企業名については、公表しておりませんでした。それぞれ

のグループに協力企業体が何社あるということについて公表をしていたということでありま

す。

11

○議長（中島正之君）

 7 番（北島文孝議員）。

○7番（北島文孝君）

 6 月 6日は、私の聞き違えということで了解しました。

それと、もう１点質疑をさせていただきます。選定委員が 3月 31 日の退職により 2名交代を

しております。4 月 1 日からの 2 名に色々とこれまでの説明をしたということでしたが、ど

のような説明をされたのか。

○議長（中島正之君）

 事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 異動された選定委員につきましては、事務局からこれまでの選定委員会の協議内容や事業

者の選定基準等の説明をさせていただきました。

○7番（北島文孝君）

 はい。ありがとうございます。

○議長（中島正之君）

 ほかに質疑ございませんか。

 3 番（上瀧政登議員）。

○3番（上瀧政登君）

 工期は平成 32 年 3 月 31 日までとなっております。その前に試運転の時期がくると思いま

すが、試運転の時期がきた時にこの工期で大丈夫なのか。試運転後、スムーズに運営が継続

されていくようになるのか。

○議長（中島正之君）

 事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 工期については、平成 32 年 3 月 31 日までとなっております。試運転につきましては、現

在 4ヶ月程を計画しております。平成 31年 12 月から試運転を開始し、4ヶ月間の試運転の

期間中に施設の職員の教育と合わせてやっていくことで考えておりますので、平成 32 年 4月

1 日から通常の運転が可能だと考えております。

12

○議長（中島正之君）

 ほかに質疑ございませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

質疑なしと認めます。これをもちまして質疑を終わります。

 これより討論に入りますが、討論はありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

討論なしと認めます。これをもちまして討論を終わります。

これより議案第 6号を採決いたします。

議案第 6号を可決することに、賛成の方は挙手をお願いいたします。

   （ 賛成者挙手 ）

○議長（中島正之君）

 挙手全員であります。よって、議案第 6号は、原案のとおり可決されました。

＜議案上程＞ 議案第 7号

○議長（中島正之君）

次に、日程第 6、議案第 7号「平成 29 年度 天山地区共同環境組合 一般会計補正予算（第

1号）」を議題といたします。

＜提案理由説明＞

○議長（中島正之君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めます。

管理者。

○管理者（横尾俊彦君）

 議案第 7 号の「平成 29 年度天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 1 号）」は、既定

の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 2 億 922 万 7 千円を追加し、歳入歳出予算の総額

を歳入歳出それぞれ 4 億 6,614 万 5 千円とするものです。

 この補正は、地域振興費としての構成市負担金の増額、建設に伴う監督員支援業務の追加

等を行っております。

 詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしく御審議

をお願い致します。

13

○議長（中島正之君）

 事務局長から詳細説明を求めます。事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 議案第 7 号の「平成 29 年度天山地区共同環境組合一般会計補正予算（第 1 号）」について

ご説明申し上げます。

 別冊の資料 4の補正予算説明書資料でご説明申し上げます。

 今回の補正は、歳入予算において、1 款 分担金及び負担金に構成市からの負担金として 1

億 2,613 万 6 千円を増額しております。内訳としましては、建設事業費の起債対象外として

189 万円、運営費用等として 4 万 6 千円、地域振興費として 1 億 2,420 万円を増額しており

ます。

 また、4款 財産収入として、地域振興基金の利子を 1千円増額し、5款 繰入金として、地

域振興基金からの繰入金を 8,309 万円増額しております。

 次に、歳出予算においては、2款 総務費の 14節使用料及び賃借料で、事務所移転に伴う電

話機賃借料として 4万 6千円増額し、19節負担金補助及び交付金で、地域振興対策事業負担

金として 1,850 万円、地域振興基金補助金として 459 万円、地域振興費交付金として 6,000

万円増額し、25 節積立金で、地域振興基金への積立金 1億 2,420 万円、地域振興基金積立金

の利子として 1千円増額しております。

 また、3 款 事業費の 13 節委託料で建設に伴う監督員支援業務として 189 万円を増額して

おります。

 以上で説明は終わらせていただきます。

 よろしく御審議をお願い申し上げます。

○議長（中島正之君）

 説明が終了いたしました。これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

 7 番（北島文孝議員）。

○7 番（北島文孝君）

 管理者にお尋ねします。

 6 月 9 日に事務局より地域振興費について小城市議会報告会で説明が行われました。その

中で議員より、この地域振興費は 3 ヶ年で負担するということだが、これは最終決定で今後

追加はないかという質問がございました。事務局長の方から「ございません」という答弁が

されましたが、管理者としてこの議会で答弁をお願いしたい。

○議長（中島正之君）

  管理者。

14

○管理者（横尾俊彦君）

 本件につきましては、両市・事務局並びに両市の市長が入った協議会・委員会で協議をし

て詰めてきたものです。この内容につきましては、事務局長が小城市議会報告会でご説明さ

せていただいた内容と同じ説明を多久市議会の方にもしておりますので、その説明の通り追

加もなく実行していくということで両市にご理解をいただきたいと考えております。

○7 番（北島文孝君）

 わかりました。

○議長（中島正之君）

 ほかに質疑ございませんか。

   （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

これをもちまして質疑を終わります。

 これより討論に入りますが、討論はありませんか。

   （ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

討論なしと認めます。これをもちまして討論を終わります。

これより議案第 7号を採決いたします。

議案第 7号を可決することに、賛成の方は挙手をお願いいたします。

   （ 賛成者挙手 ）

○議長（中島正之君）

 挙手全員であります。よって、議案第 7号は、原案のとおり可決されました。

＜議案上程＞ 議案第 8号

○議長（中島正之君）

日程第 7、議案第 8号「天山地区共同環境組合 監査委員の選任について」を議題といたし

ます。

＜提案理由説明＞

○議長（中島正之君）

ただいま議題といたしました議案について、朗読を省略し、提案理由の説明を求めます。

管理者。

15

○管理者（横尾俊彦君）

 議案 8 号の「天山地区共同環境組合監査委員の選任について」でございますが、現監査委

員であります柴田藤男氏より、平成 29 年 7 月 31 日をもって監査委員を辞する旨の申し出が

ありましたことから、新たに眞木國男氏を選任したいので、地方自治法第 196 条第 1 項の規

定により、組合議会の同意を求めるものです。

 詳細につきましては、事務局長より補足説明をさせていただきますので、よろしくご同意

賜りますようお願い致します。

○議長（中島正之君）

 事務局長から詳細説明を求めます。事務局長。

○事務局長（小池孝司君）

 議案 8号の「天山地区共同環境組合監査委員の選任について」、ご説明申し上げます。

 監査委員に、眞木國男氏を選任することについて、議会の同意を求めるものでございます。

 別冊の資料 5 の監査委員（有識見者）資料にありますように、眞木國男氏は、多久市役所

行政職員として勤務し、まちづくり部商工観光課長、水道課長等の要職を歴任され、平成 29

年 4 月からは、多久市の監査委員に就任されており、人格、識見ともにすぐれた方でありま

す。

 よろしくご同意賜りますようお願い申し上げます。

○議長（中島正之君）

説明が終了いたしました。

これより質疑に入りますが、質疑はありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

質疑なしと認めます。これをもちまして質疑を終わります。

 これより討論に入りますが、討論はありませんか。

（ 「なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

討論なしと認めます。これをもちまして討論を終わります。

これより議案第 8号を採決いたします。

議案第 8号を原案のとおり同意することに、ご異議ありませんか。

   （ 意義なし ）

16

○議長（中島正之君）

 意義なしと認めます。よって、議案第 8号は、原案のとおり同意されました。

○議長（中島正之君）

 次に、議決事件の字句及び数字等の整理について、お諮りいたします。

 本臨時会におきまして、議案が議決されましたが、その条項、字句、数字その他の整理を

必要とするときは、会議規則第 38条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思いま

すが、これに御異議ありませんか。

（ 「異議なし」と呼ぶ者あり ）

○議長（中島正之君）

異議なしと認めます。よって、条項、字句、数字その他の整理は、議長に委任することに決

定しました。

以上で、本臨時会の会議に付された事件は、すべて終了いたしましたので、会議を閉じま

す。

平成 29 年第 1回天山地区共同環境組合議会臨時会を閉会いたします。

皆さん御苦労さまでした。

     午前 10 時 55 分 閉会

17

 地方自治法第 123 条第 2項の規定により、ここに署名します。

     平成 29 年 7月 28 日

天山地区共同環境組合

議  長   中 島  正 之

             署名議員   渕 上  哲 也

署名議員   樋 渡  邦 美